中共湖南省委教育工作委员会
湘教工委通〔2022〕24号

关于开展“学习新思想 奋进新征程”
教师微宣讲比赛的通知

各普通高等学校：

为推动全省高校深入学习宣传贯彻党的二十大精神，经研

究，决定在全省高校开展“学习新思想 奋进新征程”教师微宣讲

比赛。现将有关事项通知如下：

一、宣讲内容

以党的二十大报告、《中国共产党章程（修正案）》等重要

会议成果为重中之重，牢牢把握过去 5年工作和新时代 10年伟大

变革的重大意义，牢牢把握新时代中国特色社会主义思想的世界

观和方法论，牢牢把握以中国式现代化推进中华民族伟大复兴的

使命任务，牢牢把握以伟大自我革命引领伟大社会革命的重要要

求和团结奋斗的时代要求，宣讲好二十大召开的重大意义；宣讲

好二十大的基本精神和主要内容；宣讲好中国共产党团结带领全

国各族人民，成功推进和拓展了中国式现代化等。

二、竞赛组织

1.本次比赛以学校为单位组织参赛，各高校在职教师均可参赛。

－2－

2.本次比赛分为初赛、复赛和决赛三个阶段。初赛由各高校

组织，复赛和决赛由湖南师范大学承办。

三、日程安排

初赛于 11月 25日前完成，省级复赛于 12月 10日前进行，

省级决赛于 12月底在湖南师范大学举行。

四、竞赛方式

1.11 月 25 日前各高校组织在职教师微宣讲初赛，并推荐 1

名优秀选手参加省级复赛。

2.每位选手宣讲时间不超过 6分钟，参加省级复赛的选手需

提交宣讲稿（包括 PPT）并录制宣讲视频。

3.复赛采取书面评审方式，评审组根据选手的宣讲稿（包括

PPT）和宣讲视频材料打分，评选出参加决赛的选手。排名前 20

名的选手进入决赛。

4.决赛采取现场比赛方式，地点：湖南师范大学，决赛相关

事项另行通知。

五、奖项设置

本次比赛设特等奖 1 个、一等奖 6个、二等奖 13个、三等

奖 20个（复赛成绩排名 21～40名的选手）、优秀组织奖若干个。

六、组织机构

主 办：中共湖南省委教育工委、湖南省教育厅

承 办：湖南师范大学

协 办：湖南教育电视台

为加强比赛组织，本次比赛设立组委会，组委会成员如下：

－3－

主 任：罗桂香 省委教育工委委员、省教育厅党组成员

周俊武 湖南师范大学党委副书记

副主任：刘书华 省委教育工委宣传部部长

段 巍 湖南师范大学党委宣传部部长

陈红桂 湖南师范大学马克思主义学院党委书记

成 员：曾思亮 省委教育工委宣传部副部长

杨贤美 湖南师范大学党委宣传部副部长

谭吉华 湖南师范大学马克思主义学院副院长

组委会办公室设湖南师范大学党委宣传部。

七、工作要求

1.精心组织，高度重视。各高校要把学习宣传贯彻好党的二

十大精神作为贯穿当前和今后的重大政治任务，把组织开展好

“学习新思想 奋进新征程”教师微宣讲比赛活动作为学习宣传党

的二十大精神的重要抓手之一，作为理论武装工作的重要内容，

抓紧抓实，抓出成效，全力打造为我省教育系统党的二十大主题

宣传教育活动的理论宣讲品牌。

2.严把导向，增强实效。各高校要有计划、有步骤、有重点

地组织学习研读党的二十大报告，确保宣讲内容准确、权威。要

认真审核宣讲内容，严把政治关。要讲究宣讲艺术、创新方式方

法，多运用生动故事、翔实数据，多讲听得懂、听得进的话，力

求深入浅出、入脑入心，切实提升宣讲的针对性和实效性。

3.强化保障，浓厚氛围。各高校要精心组织宣讲活动，充分

发挥教师的积极性和主动性，为创作优秀作品提供条件保障。要

－4－

强化宣传联动，开展专题宣传和跟踪展示，积极协调宣传部门和

各类媒体资源进行综合报道和全景呈现，充分发挥新媒体矩阵作

用，刊载(转载)优秀作品，不断增强宣传效果，进一步提升工作

吸引力和影响力。

所有参赛作品统一使用《参赛作品封面》（见附件 1），作

品正文部分及宣讲视频必须有标题且不得出现单位、部门、姓名

等相关身份信息，否则视为无效。

请各高校于 11月 27日前将《微宣讲活动参赛作品汇总表》

（见附件 2）及参赛选手的宣讲稿（包括 PPT）和宣讲视频打包

发送至邮箱 dwxcb@hunnu.edu.cn。

工作联系人及联系电话：省委教育工委宣传部曾潇潇；联系

电话：0731－85535605；湖南师范大学党委宣传部吴乐，0731－

88872386。

附件：1.参赛作品封面

2.微宣讲参赛作品汇总表

中共湖南省委教育工委

湖 南 省 教 育 厅

2022年 10月 28日

（此件主动公开）

－5－

附件 1

“学习新思想 奋进新征程”

微宣讲活动参赛作品封面

题 目

作 者

部门/院系

选送单位

湖 南 省 教 育 厅

2022 年 10 月

－6－

附件 2

微宣讲参赛作品汇总表

单位名称（盖章）：

序号 微宣讲题目 宣讲人 部门/院系

所提交的材料（提交填“√”）

宣讲稿 宣讲 PPT 宣讲视频

填表人： 联系方式：

	关于开展“学习新思想  奋进新征程”
	教师微宣讲比赛的通知
	“学习新思想 奋进新征程”
	微宣讲活动参赛作品封面
	题目

	微宣讲参赛作品汇总表